

Số: 31 /KH-UBND

DuỖn Hải, ngày 05 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn huyện DuỖn Hải

Thực hiện Kế hoạch 28/KH-UBND ngày 27/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban Châu Âu lần thứ 4 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh, Ủy ban nhân dân huyện DuỖn Hải xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, với các nội dung như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Trên địa bàn huyện DuỖn Hải có 143 tàu cá khai thác thủy sản thuộc thẩm quyền UBND huyện cấp giấy xác nhận tàu cá hoạt động khai thác thủy sản theo quy định, trong đó: Có 54 tàu cá có chiều dài từ (7 - 19m) và công suất máy từ (8 - 103 CV) đang hoạt động khai thác thủy sản có đăng ký giấy xác nhận tàu cá; 58 tàu cá không còn hoạt động khai thác thủy sản lý do tàu bị hư hỏng nặng và bán đi nơi khác; 31 tàu cá có chiều dài từ (8 - 17m) và có công suất máy từ (15 - 40 CV) đang hoạt động khai thác thủy sản chưa đăng ký giấy xác nhận tàu cá.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 27/3/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định, chuẩn bị làm việc với Đoàn Thanh tra của Ủy ban Châu Âu lần thứ 4 trên địa bàn tỉnh Trà Vinh.

- Phối hợp chặt chẽ trong quản lý khai thác và phát triển bền vững về lĩnh vực khai thác, đánh bắt thủy hải sản vì lợi ích của người dân, của quốc gia; nâng cao vị thế, hình ảnh, trách nhiệm quốc tế của Việt Nam trong thực hiện các cam kết, điều ước quốc tế trong bảo vệ môi trường biển, hệ sinh thái biển bền vững; góp phần đảm bảo quốc phòng an ninh, chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc.

- Tập trung thực hiện đạt hiệu quả các quy định pháp luật thủy sản; khắc phục các tồn tại, hạn chế theo kiến nghị của Ủy ban Châu Âu (EC) về chống khai thác IUU để góp phần cùng cả nước gỡ cạnh bảo "Thẻ vàng" trong năm 2023.



2. Yêu cầu

Thông nhất nhận thức, hành động và vào cuộc của cả hệ thống chính trị trong công tác phòng, chống khai thác IUU. Người đứng đầu cấp ủy, tổ chức đảng, Thủ trưởng phòng, ban, ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã có tàu khai thác và đánh bắt, thủy hải sản trên địa bàn huyện trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm trong công tác phòng, chống khai thác IUU, xem đây là nhiệm vụ chính trị, ưu tiên, cấp bách, tập trung nguồn lực thực hiện, quyết tâm cùng cả nước gỡ cảnh báo “Thẻ vàng”.

3. Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện đến tháng 5 năm 2023

3.1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Phối hợp tổ chức các buổi tuyên truyền trong cộng đồng, trên các phương tiện thông tin đại chúng các quy định pháp luật về chống khai thác IUU, triển khai các kết quả đạt được trong thời gian qua trong công tác phòng, chống khai thác IUU.

- Tổ chức đa dạng các hình thức tuyên truyền, tập huấn, phổ biến cho cộng đồng ngư dân và các tổ chức. cá nhân có liên quan quy định về chống khai thác IUU.

- Phối hợp với các ngành tỉnh có liên quan tổ chức tuyên truyền, triển khai các quy định về chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định.

3.2. Công tác quản lý tàu cá và phối hợp theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá trên địa bàn huyện

- Chu động rà soát, thống kê số lượng tàu cá trên địa bàn huyện; phối hợp vận động, tuyên truyền tất cả các chủ tàu khai thác đăng ký, đăng kiểm, đánh dấu tàu cá, cấp giấy phép khai thác thủy sản, lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá (VMS) theo quy định.

- Thống kê danh sách các tàu cá không tham gia khai thác thủy sản và các tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU gửi đến cơ quan chuyên môn có chức năng theo dõi, quản lý.

- Phối hợp Chi cục Thủy sản Trà Vinh vận động các chủ tàu cá đảm bảo thiết bị định vị VMS hoạt động liên tục 24/24 giờ trong suốt hành trình hoạt động khai thác, đánh bắt thủy hải sản.

- Triển khai thực hiện trên địa bàn huyện về chính sách hỗ trợ ngư dân sắm, lắp đặt thiết bị VMS trên tàu cá tại Điều 12 Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND ngày 19/3/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Trà Vinh.

3.3. Công tác phối hợp thực thi pháp luật, xử lý vi phạm hành chính

Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành tỉnh có liên quan và UBND các xã có tàu cá khai thác, đánh bắt thủy hải sản kiểm tra, xử lý các chủ tàu cá vi phạm theo quy định.

3.4. Công tác phối hợp thực hiện thanh tra, kiểm tra, giám sát



Tham gia, phối hợp chặt chẽ các Đoàn công tác liên ngành của tỉnh định kỳ, đột xuất thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ về phòng, chống khai thác IUU của các tổ chức, cá nhân tại địa phương.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Căn cứ các nhiệm vụ được giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn phối hợp phòng Tài chính Kế hoạch tham mưu trình Ủy ban nhân dân huyện xem xét, phê duyệt cấp kinh phí bổ sung cho các nhiệm vụ phát sinh trong công tác chống khai thác IUU trên địa bàn huyện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã Đông Hải, Long Vĩnh (có tàu cá khai thác, đánh bắt thủy hải sản) triển khai thực hiện nhiệm vụ chi tiết tại Phụ lục I đính kèm.

2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ủy ban nhân dân xã Đông Hải và Long Vĩnh căn cứ Kế hoạch này để xây dựng kế hoạch cụ thể và tổ chức triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện về phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn **trước ngày 10 hàng tháng** để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn làm đầu mối, theo dõi, đôn đốc các ngành huyện có liên quan và Ủy ban nhân dân các xã Đông Hải, Long Vĩnh triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo Kế hoạch; Tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện kết quả thực hiện các nhiệm vụ của Kế hoạch để xem xét, chỉ đạo.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, các ngành huyện có liên quan, Ủy ban nhân dân các xã Đông Hải và Long Vĩnh khẩn trương tổ chức, phối hợp triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Sở NN và PTNT (b/c);
- CT và các PCT, UBND huyện (b/c);
- Phòng Nông nghiệp và PTNT (t/h);
- Các ngành huyện có liên quan (p/h);
- UBND xã IV và ĐIE;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Trương Văn Huy

Phụ lục I
CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHI TIẾT CHỐNG KHAI THÁC IUU ĐÈN THÁNG 5 NĂM 2023
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN DUYÊN HẢI
(Kèm theo Kế hoạch số 34/KH-UBND ngày 05 tháng 4 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện)

Số TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
I	CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, VẬN ĐỘNG				
1	Triển khai chiến dịch thông tin truyền thông trên địa bàn huyện về nỗ lực chống khai thác IUU của tỉnh	Các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Đồn biên phòng Long Vĩnh; Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể Thao	Trước ngày 31/5/2023	Các phòng sự, tin bài, panô, áp phích,
2	Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, tập huấn, phổ biến quy định Luật thủy sản và các văn bản hướng dẫn Luật, trọng tâm là quy định chống khai thác IUU cho cộng đồng ngư dân và tổ chức, cá nhân có liên quan	Các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Đồn Biên phòng Long Vĩnh, Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể Thao	Trước ngày 31/5/2023	Các lớp, hội nghị tuyên truyền, tập huấn; tờ rơi; Phòng sự tuyên truyền trên Đài phát thanh của xã, thị trấn
II	CÔNG TÁC QUẢN LÝ TÀU CÁ VÀ PHỐI HỢP THEO ĐỘI, KIỂM TRA, KIỂM SOÁT HOẠT ĐỘNG TÀU CÁ TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN DUYÊN HẢI HOÀN THÀNH TRƯỚC NGÀY 31/5/2023				
I	Công tác quản lý tàu cá				
1.1	Phối hợp thực hiện công tác rà soát, thống kê số lượng tàu cá của huyện; tuyên truyền, vận	Phòng Nông nghiệp và	Đồn biên phòng Long Vĩnh;	Trước ngày 15/5/2023	- Thống kê được số lượng tàu cá huyện

Số TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
	động chủ tàu đăng ký, đăng kiểm, đánh dấu tàu cá, cấp giấy phép khai thác thủy sản, lắp đặt thiết bị giám sát hành trình tàu cá (VMS) theo quy định	PTNT huyện	UBND UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh		- Vận động chủ tàu cá đủ điều kiện đăng ký, đăng kiểm, đánh dấu, cấp phép, lắp đặt thiết bị VMS
1.2	Rà soát lập danh sách các tàu cá không tham gia khai thác thủy sản và các tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU gửi các cơ quan chức năng theo dõi, quản lý	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Trước ngày 15/5/2023	
2	Công tác phối hợp theo dõi, kiểm tra, kiểm soát hoạt động tàu cá				
2.1	Phối hợp với các ngành chức năng của tỉnh, đơn vị có liên quan thông báo các trường hợp mất kết nối VMS trên 10 ngày, vượt ranh giới trên biển với các chủ tàu/thuyền trường, các lực lượng chức năng trong và ngoài tỉnh, đơn vị cung cấp thiết bị xác định rõ nguyên nhân và yêu cầu khắc phục	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	Đồn Biên phòng Long Vĩnh, UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Khi có yêu cầu phối hợp	<ul style="list-style-type: none"> - Yêu cầu tàu cá vượt ranh giới trên biển quay về vùng biển Việt Nam - Xác định được nguyên nhân tàu cá mất kết nối VMS - Tàu cá bị hư hỏng thiết bị VMS duy trì liên lạc và đưa về bờ sửa chữa theo quy định
2.2	Phối hợp trao đổi thông tin giữa các lực lượng chức năng theo dõi, xử lý các trường	Phòng Nông	Công an huyện, UBND các xã	Khi có yêu cầu phối	

Số TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
	hợp có tình ngắt kết nối VMS, vượt ranh giới trên biển theo quy định; đặt biệt là số lượng tàu từ 24m trở lên	ngành và PTNT huyện	Đông Hải, Long Vĩnh	hợp	
2.3	Rà soát lập danh sách các tàu cá không tham gia khai thác thủy sản và các tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU để theo dõi, quản lý (chưa lắp đặt thiết bị VMS, không có/hết hạn Giấy phép khai thác thủy sản và tàu cá đã xóa đăng ký, tàu đã chuyển nhượng/bán sang tỉnh khác, tàu cá hoạt động trên địa bàn ngoài tỉnh, ...)				
a	Phối hợp lập danh sách các tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	Đồn Biên phòng Long Vĩnh, UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Hàng tuần	- Đảm bảo các tàu cá trong danh sách được lập không hoạt động khai thác thủy sản - UBND các xã, thị trấn gửi danh sách về phòng Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh theo định kỳ hàng tháng
b	Rà soát, lập danh sách các tàu cá không tham gia khai thác thủy sản	UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	Hàng tuần	
c	Phối hợp công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện; niêm yết danh sách tại trụ sở UBND các xã có liên quan	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Công an huyện	Hàng tuần	
d	Theo dõi, giám sát các tàu cá không tham gia khai thác thủy sản và các tàu cá có nguy cơ cao vi phạm khai thác IUU (xác định rõ	UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; Đồn Biên	Hàng tuần	

Số TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
	nguyên nhân, vị trí, địa điểm đang neo đậu, đơn vị giám sát)		phòng Long Vĩnh		
III CÔNG TÁC PHỐI HỢP THỰC THI PHÁP LỤT, XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH					
1	Thực hiện tốt công tác phối hợp quản lý đảm bảo không có tàu cá trên địa bàn huyện khai thác thủy sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	Đồn Biên phòng Long Vĩnh, UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Thường xuyên	
2	Phối hợp điều tra, xử lý các trường hợp vi phạm khai thác thủy hải sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài và thông tin trên các phương tiện thông tin đại chúng (nếu có)	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	Đồn Biên phòng Long Vĩnh, UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Thường xuyên	
3	Phối hợp điều tra, củng cố hồ sơ, truy tố xét xử các vụ việc môi giới, móc nối đưa tàu cá, ngư dân trên địa bàn huyện đi khai thác thủy sản bất hợp pháp ở vùng biển nước ngoài (nếu có) để ngăn chặn, xử lý phục vụ công tác tuyên truyền.	Công an huyện	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện; UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh		
4	Phối hợp xác minh, xử lý các tàu cá không duy trì kết nối thiết bị giám sát hành trình	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Khi có yêu cầu phối hợp	

Số TT	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian hoàn thành	Sản phẩm
5	Tăng cường công tác phối hợp giữa các phòng, ban, ngành huyện có liên quan và UBND các xã, thị trấn với các Sở, ngành tỉnh trong công tác điều tra, xử lý hành vi khai khai thác IUU	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	Đồn Biên phòng Long Vĩnh, UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Thường xuyên	
IV	PHỐI HỢP THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA, KIỂM TRA, GIÁM SÁT				
1	Tham gia các Đoàn công tác liên ngành của tỉnh định kỳ, đột xuất thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ chống khai thác IUU của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	Các phòng, ban, ngành huyện; UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Khi có yêu cầu phối hợp	
2	Phối hợp thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra tất cả các hồ của các sản phẩm thủy sản xuất khẩu sang thị trường EU tại các doanh nghiệp có trên địa bàn huyện	Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện	Công an huyện; UBND các xã Đông Hải, Long Vĩnh	Khi có yêu cầu phối hợp	

